1) nule rien. 2) à cors d'ome. 3) privément. 4) n'estoit noire ne.
 5) castagner. 6) cozer.

et respont Alixandres: „se voles escouter,
 „dirai vus quels il est, jà l'ores deviser.“
 „De vos lettres porter, itant vus di¹ Porrus
 „que bien le sarai faire, se jou i sai² men preu;
 „se scäpis vus por voir, je vus aïi et veu 5
 „qu'il n'a si privé homme, ne cambrelenc, ne keu.
 „asses quant je me voel, à li me gabe et jeu,
 „de son privé conseil, itant vus en di-jeu.³
 „tous jors se muert de froit, jà n'ert en si caut liu;
 „quant je tornaï de li, desor l. pale bru 10
 „estoit assis li rois entre li et Caulu;
 „c'est i. des xli. pers en esjour conneu.
 „li. mantiaus afublés se caufoient au fu.“
 „Diva, ce dist Porrus, et jà est-il estés,
 „et fait isi grant caut que vus veoir poes. 15
 „quant il ore se caufe, mult est fers et alés.“
 — voire, dist Alixandres, maint jor a que fu nés;
 „por cou si est ses cors si frois et engielés,
 „et anques est maumis et tous est condampnés.⁴
 „s'a trop perdu de sanc, tant a esté navrés; 20
 „ne vivera mais gaires, vus est et radotés.“

F. 47* de cou fu mult Porrus et aligres et ciers
 qu'Alixandres est vus et il est bacelers.
 il fait ses lettres faire en langage de Gres,
 mult laidenge Alixandre et blastenge ses Dés; 25
 mult a esté fratis, à tous jors ert-il tes.
 por coi ne se repose, car vus est et remes;
 mar vil se convoitise et cou qu'il est avers.
 et se je le puis prendre, tos sera de chief rés.
 n'en portera la teste Dans Clins et Tholmes; 30
 jà ne veront mès Gresc, nes i. des xli. pers.
 Alixandres estoit jousté i. pilier marbrin;
 asses s'oi clamer et aver et fratin.
 quant Porrus le menace, si tient le chief enclin
 et a prises les lettres o' ce seel d'or fin, 35
 puis monta è l' jument c'amené por ronci;

1) je vus dirai. 2) fac. 3) vos en demeu. 4) mult demeurés.

ases enporte cire et cavestres¹ et vin;
 onques ne li costèrent vallant i angevin.
 de le porte est iscus, si entre en son chemin;
 des marceans de l'ost a siui le train.
 si homme li demandent: „dont venes vus issin?“ 5
 Alixandres respont: „cò aloie lui matin;
 „por Porru escarnir, me sui mis à tapin.“
 Alixandres repaire o son bouceli toursé,
 d'une malvaïse siele se jument enstielé;
 li estrier furent tout et rout et renodé; 10
 d'un frain vil et mauvais se jument a frénié;
 * bien resaloit mendi, si drap furent mué.
 quant il vint près de l'ost, si sunt encontre alé
 * plus de mil chevalier qui tout li ont crié:
 „sire, bien vignes-vus et c'aves acaté? 15
 „dites de vos noveles, comment aves erré?“
 Alixandres respont: „mult ai bien escouté.
 „Porrus m'a mult laidé, avillé et blamé,
 „et caïf et frain m'a, oiant moi, clamé,
 „d'Alexandre demande, quels et de quel né? 20
 „je li di qu'est si vius, bien a c. ans passé;
 „onques ne fait si caut, ne ivier, ne esté,
 „que il n'ait tous jors froit tant n'ara afulé.“
 „les ious a chaciens, tout sunt eshendelé.
 „tout le mont vint avoir desous sa poesté. 25
 „et il me respondi: cortois est par verté,
 „quant tu de tout son estre ne m'as noient celié,
 „et de cou le tieng-jou por sot et radoté,
 „que il eude conquerre si vilment mon règne.
 „mais ancois ne vera i. entier an passé 30
 „que il ara le chief desous le bu copé.
 „quant il a ases dit et jou ai escouté,
 „si pris congé à lui et si l'ai encliné,
 „amis, fait-il au roi, prens cest brief saielé,
 „si le porte Alixandre le viel et le barbé. 35
 „et je li respondi volentiers et de gré.
 „ves ci le seel d'or que jou ai aporé.